
   
      

 
      

    
 

          
      

        
         

 
       

  
     

 
  

 
 
 

                 
                 
                  
                    
                  

 
 

 
     

  
 

  
 

       
      

     
      

     
     

     
       

  
     

     
       

   

     
         

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 
ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 сентября 2005 г. N 12 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ ИЗДАНИЯХ 
НАЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

На основании Положения о Государственном комитете по науке и технологиям 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 марта 2004 г. N 282 "О Государственном комитете по науке и технологиям 
Республики Беларусь", Государственный комитет по науке и технологиям Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальных изданиях Национального 
центра интеллектуальной собственности. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2006 г. 

Председатель В.Е.МАТЮШКОВ 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Государственного комитета 
по науке и технологиям 
Республики Беларусь
 26.09.2005 N 12 

ПОЛОЖЕНИЕ
 
ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ ИЗДАНИЯХ НАЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА
 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
 

Глава 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 

1. Положение об официальных изданиях Национального центра интеллектуальной 
собственности  (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Республики 
Беларусь от 16 декабря 2002 года  "О патентах на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2003 г., N 1, 2/909), Законом Республики Беларусь от 5 февраля 1993 года  "О товарных 
знаках и знаках обслуживания" (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1993 
г., N 13, ст. 128; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., N 
106, 2/222), Законом Республики Беларусь от 13 апреля 1995 года  "О патентах на сорта 
растений" (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1995 г., N 19, ст. 235), 
Законом Республики Беларусь от 17 июля 2002 года  "О географических указаниях" 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N 84, 2/876), 
Законом Республики Беларусь от 7 декабря 1998 года  "О правовой охране топологий 
интегральных микросхем" (Ведамасцi Нацыянальнага сходу Рэспублiкi Беларусь, 1999 г., 
N 1, ст. 3). 

2. Официальные издания Национального центра интеллектуальной собственности -
это совокупность документов, выпускаемых на бумажных и электронных носителях и 
содержащих официальные сведения: 



           
  

      
        

       
   

     
 

      
       

      
        

      
        
 
      

    
      

   
       

       
  

    
      

 
         

   
 
      

          
       

 

    
 

       
   

   
      

     
  

     
         

  
         
     
        

      
 

      
 

о нормативных правовых актах Республики Беларусь в области охраны прав на 
объекты интеллектуальной собственности; 

о заявленных на регистрацию, зарегистрированных объектах интеллектуальной 
собственности и действующих на территории Республики Беларусь охранных документах; 

об изменении сведений, относящихся к регистрации объектов интеллектуальной 
собственности в Республике Беларусь; 

о деятельности Национального центра интеллектуальной собственности  (далее -
патентный орган). 

3. Настоящее Положение определяет номенклатуру, структуру официальных изданий 
патентного органа, а также состав публикуемых в них сведений. 

4. Порядок подготовки сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, для 
публикации в официальных изданиях патентного органа определяется патентным органом. 

5. Сведения об объектах интеллектуальной собственности, опубликованные в 
официальных изданиях патентного органа, являются общедоступными для физических и 
юридических лиц. 

6. При использовании сведений, опубликованных в официальных изданиях 
патентного органа, ссылки на издания обязательны. 

7. В номенклатуру официальных изданий патентного органа входят: 

официальный бюллетень патентного органа; 

описания изобретений, полезных моделей, сортов растений к патентам Республики
 

Беларусь; 
библиографический указатель действующих патентов Республики Беларусь на 

изобретения, полезные модели, промышленные образцы. 
8. Официальные издания патентного органа распространяются: 
в порядке обязательной безвозмездной рассылки, определенном Правительством 

Республики Беларусь; 
в порядке осуществления международного обмена с патентными ведомствами стран 

мира на основании договоров (соглашений); 
по подписке; 
по разовым запросам организаций и физических лиц. 
Официальные издания патентного органа, а также сведения о них могут быть 

размещены на сайте патентного органа в сети Интернет. 

Глава 2 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ПАТЕНТНОГО ОРГАНА
 

9. Официальный бюллетень патентного органа состоит из следующих изданий: 
официальный бюллетень "Изобретения. Полезные модели. Промышленные образцы" 

и указатели к нему; 
официальный бюллетень  "Товарные знаки и знаки обслуживания. Наименования 

мест происхождения товаров" и указатели к нему; 
официальный бюллетень "Сорта растений". 
10. В официальном бюллетене патентного органа публикуются: 
двухбуквенные коды стран мира в соответствии со стандартом Всемирной 

организации интеллектуальной собственности (далее - ВОИС) ST. 3; 
сведения о заявках на изобретения и сорта растений, прошедших предварительную 

экспертизу, по результатам которой принято положительное решение; 
сведения о международных заявках, поданных согласно договору о патентной 

кооперации  (далее - международные заявки), вступивших в национальную стадию в 
Республике Беларусь; 

сведения о патентах на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 
сорта растений; 



        
      

   
     

     
      
        
       

     
      

         
   

       
      

         
        

     
    

        
    

      
       

 
      

  
       

          
          

          
     

 

  
  

 
   

    

 
 

 

        
       

        
 
       

       
       

  
        

сведения о регистрации товарных знаков и знаков обслуживания, топологий 
интегральных микросхем, регистрации и предоставлении права пользования 
наименованиями мест происхождения товаров; 

изменения, вносимые в Государственный реестр изобретений, Государственный 
реестр полезных моделей, Государственный реестр промышленных образцов, 
Государственный реестр охраняемых сортов растений Республики Беларусь, 
Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания Республики Беларусь, 
Государственный реестр наименований мест происхождения товаров Республики 
Беларусь, Государственный реестр топологий интегральных микросхем, Государственный 
реестр патентных поверенных Республики Беларусь, Государственный реестр 
лицензионных договоров, договоров уступки и договоров залога прав на объекты 
интеллектуальной собственности Республики Беларусь; 

сведения о зарегистрированных лицензионных договорах, договорах уступки и 
договорах залога прав на объекты интеллектуальной собственности; 

сведения о нормативных правовых актах и международных договорах Республики 
Беларусь в области охраны прав на объекты интеллектуальной собственности; 

сведения о патентных поверенных Республики Беларусь; 
сведения, относящиеся к деятельности патентного органа. 
11. Сведения о регистрации топологий интегральных микросхем публикуются в 

официальном бюллетене  "Изобретения. Полезные модели. Промышленные образцы" в 
разделе  "Извещения". При увеличении количества передаваемых на публикацию 
материалов может быть выпущен отдельный официальный бюллетень  "Топологии 
интегральных микросхем". 

12. Периодичность выпуска официального бюллетеня патентного органа 
определяется патентным органом. 

13. Форма, структура официального бюллетеня патентного органа, перечень и состав 
публикуемых в нем сведений определяются патентным органом на основании стандартов 
и рекомендаций ВОИС и Международного союза по охране новых сортов растений. 

В состав публикуемых сведений о заявках входят библиографические данные в 
соответствии со стандартом ВОИС ST. 9 (далее - библиографические данные). 

Глава 3 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
 

"ИЗОБРЕТЕНИЯ. ПОЛЕЗНЫЕ МОДЕЛИ. ПРОМЫШЛЕННЫЕ ОБРАЗЦЫ" 


14. Официальный бюллетень  "Изобретения. Полезные модели. Промышленные 
образцы" состоит из следующих основных разделов: 

раздел I "Изобретения"; 
раздел II "Полезные модели"; 
раздел III "Промышленные образцы"; 
раздел IV "Извещения"; 
раздел V "Официальные сообщения"; 
раздел VI "Информация". 
15. При отсутствии материалов какого-либо из разделов официального бюллетеня 

"Изобретения. Полезные модели. Промышленные образцы" этот раздел в конкретном его 
издании может отсутствовать с сохранением приведенной в пункте 14 последовательности 
расположения разделов. 

16. При наличии значительного объема материалов официальный бюллетень 
"Изобретения. Полезные модели. Промышленные образцы" может разбиваться на части с 
сохранением последовательности расположения разделов и одной даты публикации. 

17. Раздел I официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 
Промышленные образцы" включает сведения о международных цифровых кодах для 



     
  

    
      

        
 

     
        

     
      

    
      

       
       

           
 
          

        
            

       
   
 

   

        
      

        
 

  
  

        
         

       
    

 
   

       
  

        
       

        
 

    
 

  
       

   
      

      
     

        

идентификации библиографических данных  (далее - коды ИНИД), относящихся к 
изобретениям, и следующие подразделы: 

сведения о заявках на изобретения; 
систематический и нумерационный указатели заявок на изобретения; 
сведения о международных заявках, вступивших в национальную стадию в 

Республике Беларусь; 
систематический и нумерационный  (по номеру международной публикации) 

указатели международных заявок, вступивших в национальную стадию в Республике 
Беларусь; 

нумерационный  (по номеру национальной регистрации) указатель международных 
заявок, вступивших в национальную стадию в Республике Беларусь; 

сведения о патентах на изобретения; 
систематический и нумерационный указатели патентов на изобретения. 
18. Публикация сведений о заявках на изобретения, прошедших предварительную 

экспертизу, по результатам которой принято положительное решение, осуществляется по 
истечении 18 месяцев с даты подачи заявок на изобретения либо досрочно на основании 
ходатайств заявителей. 

После публикации сведений о заявке на изобретение любое лицо вправе 
ознакомиться с ее материалами, находящимися в патентном органе. Такие материалы 
представляются для ознакомления в том виде, в каком они были представлены на дату 
подачи заявки на изобретение, и в их состав входят: 

описание изобретения к заявке; 

формула изобретения; 

полный комплект чертежей (если имеются); 

реферат. 

19. В состав публикуемых сведений о международных заявках, вступивших в 

национальную стадию в Республике Беларусь, входят библиографические данные. 
20. В состав публикуемых сведений о патентах на изобретения входят: 

библиографические данные; 

основной чертеж (если имеется). 

21. Раздел II официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 

Промышленные образцы" включает сведения о кодах ИНИД для идентификации 
библиографических данных, относящихся к полезным моделям, и сведения о патентах на 
полезные модели, которые внесены в Государственный реестр полезных моделей. 

В состав публикуемых сведений входят: 

библиографические данные; 

основной чертеж (если имеется);
 
систематический и нумерационный указатели патентов на полезные модели. 

22. Раздел III официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 

Промышленные образцы" включает сведения о кодах ИНИД для идентификации 
библиографических данных, относящихся к промышленным образцам, и сведения о 
патентах на промышленные образцы, которые внесены в Государственный реестр 
промышленных образцов. 

В состав публикуемых сведений входят: 

библиографические данные; 

изображение промышленного образца; 

систематический и нумерационный указатели патентов на промышленные образцы. 

23. В разделе IV официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 

Промышленные образцы" публикуются все изменения, вносимые в Государственный 
реестр изобретений, Государственный реестр полезных моделей, Государственный реестр 
промышленных образцов, Государственный реестр топологий интегральных микросхем, 
Государственный реестр лицензионных договоров, договоров уступки и договоров залога 



        
       

       
     

         

 

   
        

         
    

 
   

      
        

        
 

     
   

 
      

      
    

   

 

      
      

        
       
    

       
      

 
   

      
         

      
         

 
        

       
        

      
      

        
        

  
    

прав на объекты интеллектуальной собственности Республики Беларусь, сведения о 
зарегистрированных лицензионных договорах, договорах об уступке патента, договорах о 
залоге имущественных прав, удостоверяемых патентом, поправки к публикациям, а также 
сведения, относящиеся к регистрации топологий интегральных микросхем. 

В состав публикуемых сведений о регистрации топологий интегральных микросхем 
входят: 

библиографические данные; 
реферат. 
24. В разделе V официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 

Промышленные образцы" публикуются сведения о нормативных правовых актах в 
области охраны прав на объекты интеллектуальной собственности, принятых в период 
между изданиями официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 
Промышленные образцы". 

25. В разделе VI официального бюллетеня  "Изобретения. Полезные модели. 
Промышленные образцы" публикуется информация справочного характера. В этом 
разделе приводятся данные о патентных поверенных Республики Беларусь, реквизиты 
патентного органа и другая информация, относящаяся к деятельности патентного органа. 

Глава 4 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ "ТОВАРНЫЕ ЗНАКИ И ЗНАКИ ОБСЛУЖИВАНИЯ. 


НАИМЕНОВАНИЯ МЕСТ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ" 


26. Официальный бюллетень "Товарные знаки и знаки обслуживания. Наименования 
мест происхождения товаров" состоит из следующих основных разделов: 

раздел I "Товарные знаки и знаки обслуживания"; 
раздел II "Наименования мест происхождения товаров"; 
раздел III "Извещения"; 
раздел IV "Официальные сообщения"; 
раздел V "Информация". 
27. В разделе I официального бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. 

Наименования мест происхождения товаров" публикуются сведения, относящиеся к 
регистрации товарных знаков и знаков обслуживания, внесенных в Государственный 
реестр товарных знаков и знаков обслуживания Республики Беларусь. 

В состав публикуемых сведений входят: 
сведения о кодах ИНИД для идентификации библиографических данных, 

относящихся к товарным знакам и знакам обслуживания; 
библиографические данные; 
изображение товарного знака, знака обслуживания; 
класс  (классы) по Международной классификации товаров и услуг, утвержденной 

Ниццким соглашением о Международной классификации товаров и услуг для 
регистрации знаков от 15 июня 1957 г., с перечнем товаров и услуг; 

систематический и нумерационный указатели свидетельств на товарные знаки и 
знаки обслуживания; 

нумерационный указатель заявок на товарные знаки и знаки обслуживания. 
В официальный бюллетень  "Товарные знаки и знаки обслуживания. Наименования 

мест происхождения товаров" при необходимости могут быть включены другие указатели. 
28. В разделе II официального бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. 

Наименования мест происхождения товаров" публикуются сведения, относящиеся к 
регистрации и предоставлению права пользования наименованием места происхождения 
товара, которые внесены в Государственный реестр наименований мест происхождения 
товаров Республики Беларусь. 

В состав публикуемых сведений входят: 



 
   

      
      

      
        
       

       
        

      
   
           

       
       

      
      

         
       

  
 

  
 

     

 
 

  
    

 

 

      
        

 
  

  
           

     
       

 
 
     

    
     

          
 

 

библиографические данные; 
наименование места происхождения товара; 
вид товара и описание его особых свойств. 
29. В разделе III официального бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. 

Наименования мест происхождения товаров" публикуются изменения, вносимые в 
Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания Республики Беларусь, 
Государственный реестр наименований мест происхождения товаров Республики 
Беларусь, поправки к публикациям, а также сведения о зарегистрированных 
лицензионных договорах, договорах об уступке прав на товарный знак, знак 
обслуживания. 

30. В разделе IV официального бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. 
Наименования мест происхождения товаров" публикуются: 

сведения о нормативных правовых актах в области охраны прав на объекты 
интеллектуальной собственности, принятых в период между изданиями официального 
бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. Наименования мест происхождения 
товаров". 

31. В разделе V официального бюллетеня  "Товарные знаки и знаки обслуживания. 
Наименования мест происхождения товаров" публикуется информация справочного 
характера. В этом разделе приводятся данные о патентных поверенных Республики 
Беларусь, реквизиты патентного органа и другая информация, относящаяся к 
деятельности патентного органа. 

Глава 5 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ "СОРТА РАСТЕНИЙ" 


32. Официальный бюллетень "Сорта растений" состоит из следующих разделов: 

раздел I "Заявки"; 

раздел II "Наименования сортов"; 

раздел III "Отозванные заявки"; 

раздел IV "Решения по заявкам"; 

раздел V "Изменение наименования заявителя или патентообладателя"; 

раздел VI "Прекращение охраны"; 

раздел VII "Лицензии"; 

раздел VIII "Официальные уведомления"; 

раздел IX "Извещения". 

33. Раздел I официального бюллетеня "Сорта растений" включает сведения о заявках 

на выдачу патента на сорт. В состав публикуемых сведений входят: 
библиографические данные; 
предложенное наименование сорта; 
краткое описание сорта. 
После публикации сведений о заявке любое лицо вправе ознакомиться с ее 

материалами. 
34. Раздел II официального бюллетеня  "Сорта растений" включает сведения о 

предложенных наименованиях сортов растений. В состав публикуемых сведений входят: 
библиографические данные; 
селекционный номер; 
предложенное наименование сорта и дата предложения; 
сводная таблица предложенных наименований сортов. 
35. Раздел III официального бюллетеня  "Сорта растений" включает сведения об 

отозванных заявках на выдачу патентов на сорта растений. В состав публикуемых 
сведений входят: 

библиографические данные; 



  
  

   
           

   
 

 
  

  
    

     
     

      
    

      
        

    
 

 
   
     

     
   

           
       
 
     

       
   

     
       

        
        

      
    

     
       

          
 
      

        

      
    

 

  
      

 
      

          
        

предложенное наименование сорта; 

дата отзыва заявки. 

36. Раздел IV официального бюллетеня  "Сорта растений" включает сведения, 

относящиеся к решениям, принятым по заявкам на выдачу патентов на сорта растений. В 
состав публикуемых сведений входят: 

библиографические данные; 

наименование сорта; 

дата регистрации сорта; 

предложенное наименование сорта; 

дата отказа в выдаче патента; 

основания для отказа в выдаче патента. 

37. В разделе V официального бюллетеня  "Сорта растений" публикуются сведения 

об изменениях, касающихся наименования заявителя или патентообладателя  (для 
юридических лиц), фамилии, имени, отчества (для физических лиц), дата изменения. 

38. В разделе VI официального бюллетеня "Сорта растений" публикуются сведения о 
досрочном прекращении действия патента на сорт, о признании патента 
недействительным. В состав публикуемых сведений входят: 

библиографические данные; 

наименование сорта; 

дата прекращения действия патента. 

39. В разделе VII официального бюллетеня "Сорта растений" публикуются сведения 

о лицензионных договорах, договорах об уступке патента. 
40. В разделе VIII официального бюллетеня "Сорта растений" публикуются: 
сведения о нормативных правовых актах в области охраны прав на объекты 

интеллектуальной собственности, принятых в период между изданиями официального 
бюллетеня "Сорта растений"; 

официальные описания сортов растений к патентам; 
перечень сортов растений, включенных в Государственный реестр охраняемых 

сортов растений Республики Беларусь. 
41. Структура, нумерация и содержание разделов I - VIII официального бюллетеня 

"Сорта растений" должны соответствовать Типовому бюллетеню Международного союза 
по охране новых сортов растений о правах растениеводов-селекционеров. Перечень 
разделов включается в содержание каждого номера официального бюллетеня  "Сорта 
растений". Разделы, не включающие в определенном номере сведений, установленных 
настоящим Положением, в содержании обозначаются звездочкой "*". 

42. В разделе IX официального бюллетеня  "Сорта растений" публикуются поправки 
к публикациям в предыдущих изданиях официального бюллетеня  "Сорта растений". 
Состав и форма представления публикуемых сведений в данном разделе определяется 
патентным органом. 

43. В официальном бюллетене "Сорта растений" публикуется алфавитный указатель 
видов растений, а также другая информация, установленная патентным органом для 
публикации. 

44. В официальном бюллетене "Сорта растений" дается перевод заголовков разделов, 
таблиц, граф, примечаний (сносок) и указаний на английском языке. 

Глава 6 

ОПИСАНИЯ ИЗОБРЕТЕНИЙ, ПОЛЕЗНЫХ МОДЕЛЕЙ, 


СОРТОВ РАСТЕНИЙ К ПАТЕНТАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
 

45. Публикация описаний изобретений, полезных моделей, сортов растений к 
патентам Республики Беларусь производится на основании решения о выдаче патента 
Республики Беларусь и регистрации изобретения в Государственном реестре изобретений, 



       
       

        
   

       

      
     

    
        

        
      

   
 

 
      

         
  

      
         

      
 

    
   

     
 

       
     

         
        
   

         
        

       
    

   
   

  
       

    
     

    
      

         
     

       
       

      

полезной модели - в Государственном реестре полезных моделей, сорта растения - в 
Государственном реестре охраняемых сортов растений Республики Беларусь 
одновременно с публикацией сведений о них в официальных бюллетенях  "Изобретения. 
Полезные модели. Промышленные образцы" и "Сорта растений". 

46. Описание изобретения, полезной модели к патенту Республики Беларусь 
содержит: 

титульный лист, включающий наименование и герб страны, наименование органа, 
выдавшего патент, библиографические данные, относящиеся к патенту, формулу 
изобретения, полезной модели и основной чертеж; 

текст описания изобретения, полезной модели с поясняющими таблицами и 
чертежами. 

47. Официальное описание сорта растения к патенту Республики Беларусь содержит: 
титульный лист, включающий наименование и герб страны, наименование органа, 

выдавшего патент, и библиографические данные; 
характеристику сорта; 
выходные данные. 
48. Описания изобретений, полезных моделей, сортов растений к патентам 

Республики Беларусь выпускаются на бумажном носителе и тиражируются в 
необходимом количестве экземпляров. 

49. Описания изобретений, полезных моделей, сортов растений к патентам 
Республики Беларусь могут выпускаться на машиночитаемом носителе информации и 
использоваться патентным органом для обмена и распространения. 

Глава 7 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ДЕЙСТВУЮЩИХ ПАТЕНТОВ
 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА ИЗОБРЕТЕНИЯ, 

ПОЛЕЗНЫЕ МОДЕЛИ И ПРОМЫШЛЕННЫЕ ОБРАЗЦЫ
 

50. Библиографический указатель действующих патентов Республики Беларусь на 
изобретения, полезные модели и промышленные образцы  (далее - указатель патентов) 
является кратким справочником о патентах на изобретения, полезные модели и 
промышленные образцы, действующих в Республике Беларусь на 1 января года, в котором 
осуществляется издание указателя патентов. 

51. Указатель патентов выпускается ежегодно в первом квартале и содержит 
сведения о патентах на изобретения, полезные модели и промышленные образцы, 
действующих на 1 января года, в котором осуществляется издание указателя патентов. 

52. В структуру указателя патентов входят: 

систематический указатель действующих патентов; 

нумерационный указатель действующих патентов; 

именной указатель патентообладателей. 

53. Систематический указатель действующих патентов составляется по индексам 

Международной патентной классификации  (далее - МПК), утвержденной Страсбургским 
соглашением от 24 марта 1971 г., и Международной классификации промышленных 
образцов (далее - МКПО), утвержденной Локарнским соглашением от 8 октября 1968 г., с 
указанием номеров патентов, номеров заявок, дат подачи заявок, приоритетов, дат 
публикации патентов, патентообладателей и авторов с кодами стран их проживания 
(нахождения), а также названий изобретений, полезных моделей, промышленных 
образцов. 

54. Нумерационный указатель действующих патентов включает номера патентов 
Республики Беларусь в порядке их возрастания, индексы МПК, МКПО, наименование 
патентообладателей и двухбуквенные коды стран их проживания (нахождения). 



       
    

         
  

         
     

        
      

 
 

 

55. Именной указатель патентообладателей включает фамилию, имя и отчество (для 
физических лиц) или наименование  (для юридических лиц) патентообладателей, 
расположенных в алфавитном порядке, с указанием двухбуквенных кодов стран их 
проживания (нахождения), номеров патентов, индексов МПК, МКПО. 

56. В указателе патентов публикуются двухбуквенные коды стран в алфавитном 
порядке в соответствии со стандартом ВОИС ST. 3. 

57. Указатель патентов выпускается на машиночитаемых носителях и может 
использоваться патентным органом для обмена и распространения. 


	ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ ИЗДАНИЯХ НАЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	Глава 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава 2 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ПАТЕНТНОГО ОРГАНА
	Глава 3 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ "ИЗОБРЕТЕНИЯ. ПОЛЕЗНЫЕ МОДЕЛИ. ПРОМЫШЛЕННЫЕ ОБРАЗЦЫ"
	Глава 4 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ "ТОВАРНЫЕ ЗНАКИ И ЗНАКИ ОБСЛУЖИВАНИЯ. НАИМЕНОВАНИЯ МЕСТ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ"
	Глава 5 ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ "СОРТА РАСТЕНИЙ"
	Глава 6 ОПИСАНИЯ ИЗОБРЕТЕНИЙ, ПОЛЕЗНЫХ МОДЕЛЕЙ, СОРТОВ РАСТЕНИЙ К ПАТЕНТАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	Глава 7 БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ДЕЙСТВУЮЩИХ ПАТЕНТОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА ИЗОБРЕТЕНИЯ ,ПОЛЕЗНЫЕ МОДЕЛИ И ПРОМЫШЛЕННЫЕ ОБРАЗЦЫ


